
 
แนวตอบข้อหารือคณะกรรมการข้อมูลขา่วสารประจ าปี พ.ศ.2561 
 เรื่องท่ี 1 ส านกกตรวจเงนนแ่่นินนจกงหวกิ ขอข้อมูลการตรวจสอบใบก ากกบภาษีและหลกกฐาน
การรกบเงนนของู่้ประกอบการท่ีจิทะเบียนภาษีมูลค่าเพน่ม 
 ข้อหารือ สตง.จังหวัด...อาศัยอ านาจตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2542 ตรวจสอบงบการเงินของมหาวิทยาลัย...และพบหลักฐาน
การจ่ายเงิน เป็นค่าจ้างจัดบริการเดินทางศึกษาดูงานต่างประเทศ ระบุรายละเอียดการรับเงินในนาม บริษัท ก. 
จ ากัด ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงขอให้ส านักงานสรรพากรพื้นที่ ตรวจสอบความถูกต้อง 
และแจ้งผลการตรวจสอบให้ สตง. จังหวัด...ทราบพร้อมทั้งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เพื่อน าไป
ประกอบการตรวจสอบการเบิกจ่ายของราชการที่เกี่ยวข้อง 
 แนวตอบข้อหารือ เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับ การตรวจสอบบริษัทฯ เป็นข้อมูลเข้า
ลักษณะเป็นข้อมูลข่าวสารที่ท าให้รู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่
ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด ตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร อีกทั้งยังเป็น ข้อมูลข่าวสารที่มี
กฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย หรือเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ให้ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อ
ผู้อื่น ตามมาตรา 15(6) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 เว้นแต่ ผู้ร้องขอจะเป็น
เจ้าหน้าที่ของรัฐหรอืหน่วยงานของรฐัหรอืบคุคลที่มีอ านาจตามกฎหมาย ซึ่งการร้องขอนั้นจะต้องรอ้งขอโดยผูม้ี
อ านาจตามกฎหมาย เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงานและเป็นข้อมูล ที่เกี่ยวข้องต่อการปฏิบัติงานนั้น และ
ต้องระบุข้อกฎหมายที่ให้อ านาจในการขอข้อมูลด้วย ตามข้อ 8(3) ของแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ บก.
1/2555 เรื่องการพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรลงวันที่ 24 ธันวาคม 2555 จึงต้องห้าม
มิให้เปิดเผยตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนการแจ้งผลการตรวจสอบว่า บริษัทฯ ได้มีการบันทึก
บัญชีและน ารายได้มารวมยื่นแบบเพื่อเสียภาษีอย่างถูกต้องแล้วหรือไม่นั้น เป็นข้อมูลที่ไม่ท าให้รู้เรื่องกิจการ
ของผู้เสียภาษีจึงไม่ต้องห้ามตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากรโดยต้องไม่น าส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง  
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 เรื่องท่ี 2 ธนาคารอาคารสงเคราะห์ขอเข้าถึงข้อมูลลูกค้าของธนาคารฯท่ีเป็นบุคคล
ธรรมิา-ลูกจ้าง ตามแบบ ภ.ง.ิ. 90 ภ.ง.ิ. 91 ภ.ง.ิ. 94 และเจ้าของกนจการ ตามแบบ ภ.พ. 30 ใน
รูปแบบระบบ Online ( Web Services) 
 ข้อหารือ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธนาคารฯ) ขอความอนุเคราะห์เข้าถึงข้อมูลเฉพาะที่
เป็นลูกค้าของธนาคารฯ ในรูปแบบระบบ Online (Web Services) กรณีบุคคลธรรมดา-ลูกจ้าง ตามแบบ 
ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 และ ภ.ง.ด.94 ย้อนหลัง 3 ปี และส าหรับกรณีเจ้าของกิจการขอข้อมูลตามแบบ ภ.พ. 
30 ย้อนหลัง 12 เดือน ได้แก่ ข้อมูลรายการยอดขายประจ าเดือน (ข้อ 1) ภาษีขายประจ าเดือน (ข้อ 5) ยอด
ซื้อที่มีสิทธิน าภาษีซื้อมาหักในการค านวณภาษีเดือนนี้ (ข้อ 6) และภาษีที่ต้องช าระประจ าเดือน (ข้อ 8) เพื่อให้
การตรวจสอบพิสูจน์ตัวตนของลูกค้าประชาชน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ในการสนับสนุน
ทางการเงินแก่ประชาชนได้มีอาคารหรือที่ ดิน เพื่อใช้เป็นที่อยู่อาศัยและธนาคารฯ ยินดีจะปฏิบัติตาม
กฎระเบียบของกรมสรรพากรทุกประการ โดยอ้างถึงมติคณะรัฐมนตรี วันที่ 15 มีนาคม 2559  เรื่อง แนว
ทางการด าเนินการบูรณาการฐานข้อมูลประชาชนและการบริการภาครัฐ  
 แนวตอบข้อหารือ ข้อมูลที่ธนาคารฯ ร้องขอนั้น เข้าลักษณะเป็นข้อมูลที่ท าให้รู้เรื่องกิจการ
ของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด ตาม 
มาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร อีกทั้งยังเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย หรือข้อมูล 
ข่าวสารที่มีผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ให้ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น ตามมาตรา 15(6) แห่งพระราชบัญญัติ
ข้อมูลข่าวสารฯ เว้นแต่ ผู้ร้องขอจะเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐหรือบุคคลที่มีอ านาจตาม
กฎหมาย ซึ่งการร้องขอนั้นจะต้องร้องขอโดยผู้มีอ านาจตามกฎหมายเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงานและเป็น
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องต่อการปฏิบัติงานนั้น และต้องระบุข้อกฎหมายที่ให้อ านาจในการขอข้อมูลด้วย ตามข้อ 8(3) 
ของแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ บก.1/2555 ฯ อีกทั้งเมื่อพิจารณาหนังสือขอความอนุเคราะห์ของ
ธนาคารฯ ก็มิได้ระบุบทบัญญัติแห่งกฎหมายใดที่ให้อ านาจในการขอข้อมูลดังกล่าว คงอ้างแต่เพียงมติ
คณะรัฐมนตรี วันที่ 15 มีนาคม 2559 เรื่อง แนวทางการด าเนินการบูรณาการฐานข้อมูลประชาชนและการ
บริการภาครัฐ จะมีมติให้ทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลในการบูรณาการ
ฐานข้อมูลประชาชนและการบริการภาครัฐเท่านั้น ซึ่งการด าเนินการตามมติดังกล่าวนั้น ยังคงต้องค านึงถึง
บทบัญญัติแห่งกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคลประกอบด้วย ประกอบกับข้อมูลที่
ร้องขอนั้นเป็นข้อมูลส่วนบุคคลของลูกค้าซึ่งธนาคารฯ สามารถขอจากลูกค้าได้โดยตรง จึงเห็นควรปฏิเสธการ
เปิดเผยข้อมูลในรูปแบบระบบ Online (Web Services)  ให้แก่ธนาคารฯ 
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 เรื่องท่ี 3 ส านกกงานป้องกกนและปราบปรามการฟอกเงนนขอข้อมูลรายชื่อและเลขทะเบียน
นนตนบุคคลของู่้ประกอบการค้าทอง 
 ข้อหารือ ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน(ส านักงานปปง.) มีหนังสือ แจ้งว่า 
ด้วยกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราบการฟอกเงิน ได้ก าหนดให้ส านักงาน ปปง. มีอ านาจในการ
ก ากับ ตรวจสอบ และประเมินผลการปฏิบัติตามกฎหมายของผู้มีหน้าที่รายงานการท าธุรกรรม เก็บ รวบรวม
ข้อมูล สถิติ ตรวจสอบ และติดตามประเมินผลการด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงิน และวิเคราะห์รายงานข้อมูลต่างๆ เกี่ยวกับการท าธุรกรรม และประเมินความเสี่ยงที่เกี่ยวกับการ
ฟอกเงินหรือการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย ดังนั้น เพื่อให้การด าเนินการประเมินความเสี่ยงของผู้
มีหน้าที่รายงานเป็นไปตามกฎหมายดังกล่าว ส านักงาน ปปง. จึงขอความอนุเคราะห์ให้กรมสรรพากรน าส่ง
ข้อมูลรายช่ือและเลขทะเบียนนิติบุคคลของผู้ประกอบการค้าทองที่เป็นนิติบุคคลที่เป็นปัจจุบันเพื่อน าไปเป็น 
ข้อมูลประกอบในการประเมินความเสี่ยง  
 แนวตอบข้อหารือ ข้อมูลที่ส านักงาน ปปง. ร้องขอนั้น เข้าลักษณะเป็นข้อมูลที่ท าให้รู้เรื่อง
กิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด 
ตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร อีกทั้งยังเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย หรือข้อมูล
ข่าวสารที่มีผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ให้ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น ตามมาตรา 15(6) แห่งพระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสารของราชการพ.ศ. 2540 เว้นแต่ผู้ร้องขอจะเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐหรือบุคคล
ที่มีอ านาจตามกฎหมาย ซึ่งการร้องขอนั้นจะต้องร้องขอโดยผู้มีอ านาจตามกฎหมาย เพื่อประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานและเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องต่อการปฏิบัติงานนั้น และต้องระบุข้อกฎหมายที่ให้อ านาจในการขอข้อมูล
ด้วย ตามข้อ 8(3) ของแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ บก.1/2555ฯ เมื่อปรากฏว่า ส านักงาน ปปง. มิได้
ระบุข้อกฎหมายใดที่ให้อ านาจในการขอข้อมูลดังกลา่วการเปิดเผยข้อมูลให้แก ่ส านักงาน ปปง. ตามที่ร้องขอจึง
ไม่อาจกระท าได้ต้องห้ามตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร 
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                      เรื่องท่ี 4 บรนษกท ก. จ ากกิ ขอข้อมูลรายการยื่นเสียภาษี หกก ณ ท่ีจ่าย และเอกสารอ่ืนท่ี
เกี่ยวข้องกกบการช าระภาษีของ บรนษกท ข. จ ากกิ 
 ข้อหารือ บริษัท ก. จ ากัดขอตรวจสอบรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย และเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง
กับการช าระภาษี โดยแจ้งว่า บริษัทฯ ได้ฟ้องบริษัท ข. จ ากัด เป็นคดีแพ่งและศาลได้มีค าพิพากษาตามยอมให้ 
บริษัท ข. จ ากัด ช าระเงินพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จากจ านวนหนี้คงค้างจนกว่าจะช าระหมด แต่
บริษัท ข.จ ากัด ไม่ได้ช าระหนี้ตามค าพิพากษา บริษัท ก. จ ากัด จึงมีความประสงค์ขอตรวจสอบรายการยื่นเสีย
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย รวมทั้งเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องกับการช าระภาษีของ บริษัท ข. จ ากัด เพื่อรวบรวมน าเสนอให้
เจ้าพนักงานบังคับคดีด าเนินการยึดทรัพย์และสิทธิต่างๆ ที่บริษัท ข. จ ากัด มี น ามาช าระให้แก่บริษัท ก. จ ากัด  
 แนวตอบข้อหารือ ข้อมูลตามที่บริษัทฯ ร้องขอนั้น เป็นข้อมูลที่ท าให้รู้เรื่องกิจการของผู้เสีย
ภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้องการเปิดเผยเป็นการกระท าที่ขัดต่อมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร และ
เป็นข้อมูลข่าวสารของราชการที่มีกฎหมายคุ้มครองมใิห้เปิดเผย หรือข้อมูลข่าวสารที่มีผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ให้
ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น ตามมาตรา 15(6) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารฯ ดังนั้น จึงเห็นควร
ปฏิเสธการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ  
  

 


